Gallice

JE VOUS AI DONNE L'EXEMPLE

Avec le décret *In Missa in cena Domini*, la Congrégation pour le Culte Divin et la Discipline des Sacrements, par disposition du Pape, a retouché la rubrique du *Missale Romanum* concernant le lavement des pieds (p. 300 n. 11), geste lié de diverses manières depuis des siècles au Jeudi Saint et qui, dans la réforme de la Semaine sainte de 1955, peut se faire aussi dans la Messe du soir qui inaugure le Tri-duum Pascal.

Eclairé par l'évangile de Jean, le rite présente traditionnellement un double aspect: imitation de ce que Jésus a fait dans le Cénacle en

lavant les pieds aux apôtres, et expression du don de soi signifié par ce geste du serviteur. Non sans raison il était appelé *Mandatum*, selon l'*incipit* de la première antienne qui l'accompagnait : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, dicit Dominus » (*Jn* 13, 14). Le commandement de l'amour fraternel, en effet, engage tous les disciples de Jésus, sans aucune distinction ou exception.

Dans un ancien *ordo* du VII^{ème} siècle on pouvait déjà lire : « Pontifex suis cubicularibus pedes lavat et unusquisque clericorum in domo sua ». Appliqué de manière différente dans divers diocèses et abbayes, ce geste est attesté aussi dans le Pontifical Romain du XII^{ème} siècle, après les Vêpres du Jeudi Saint, et dans les usages de la Curie Romaine du XIII^{ème} siècle (« facit mandatum duodecim subdiaconos »). Le *Mandatum* est ainsi décrit dans le *Missale Romanum* de saint Pie V (1570) : « Post denudationem altarium, hora competenti, facto signo cum tabula, conveniunt clerici ad faciendum mandatum. Maior abluit pedes minoribus: tergit et osculatur ». Il se déroule au chant des antennes, dont la dernière est *Ubi caritas*, et se termine par le *Pater noster* et par une oraison qui associe le commandement du service avec la purification des péchés : « Adesto Domine, quæsumus, officio servitutis nostræ: et quia tu discipulis tuis pedes lavare dignatus es, ne despicias opera manuum tuarum, quæ nobis retinenda mandasti: ut sicut hic nobis, et a nobis exteriora abluuntur inquinamenta; sic a te omnium nostrum interiora laventur peccata. Quod ipse præstare digneris, qui vivis et regnas, Deus, per omnia sæcula sæculorum ». L'action est réservée au clergé (« conveniunt clerici »), et elle est éclairée par l'évangile qui a été entendu à la Messe du matin ; la non indication du nombre “douze” semblerait faire penser qu'il ne faut pas seulement mimer ce que Jésus a fait au Cénacle, mais encore mettre en pratique sa valeur exemplaire, qui est toujours actuelle pour les disciples.